
Kære Alle

Endnu et år er gået. Det giver altid anledning til lidt refleksion. Hvad bragte året 2024 med sig? 

Meget kunne nævnes. En særlig omtale fortjener den kæmpe indsats, der gøres året rundt, dag efter dag, 

søndag efter søndag for at løfte vores kerneopgaver i forbindelse med gudstjenester og kirkelige handlin-

ger både af præster og personale.  Det tror jeg, vi nogle gange glemmer at anerkende tilstrækkeligt, fordi 

blikket så ofte drages mod de særlige og anderledes ting, der også arrangeres.  

Men der er naturligvis også særlige højdepunkter, f.eks.: 

Præst i Kirkens Korshær, Mai Bjerregaard Andersen, har sammen med Assistens Kirkegård fået etableret 

et særligt gravområde for byens hjemløse. ”Hvilestedet”. Ethvert menneske er et ligeværdigt Guds barn, 

og nu kan også de hjemløse, der ønsker det, blive respektfuldt bisat på deres eget, særlige sted. Det blev 

fejret med en indvielse, hvor der blev serveret kaffe fra ”kirkecyklen” 

Også Skole-Kirkesamarbejdet, SYMF, har haft travlt med mange spændende projekter. Næsten alle skoler i 

Svendborg Kommune har hold tilmeldt undervisningsforløb i løbet af året. I 2024 har blandt fastelavns-

sansevandring i kirkerne, et projekt ”Knust” sammen med SAK, og et juleforløb i samarbejde med For-

sorgsmuseet været store hits.  

Folkekirkens Tværkulturelle Samarbejde gør en stor indsats for at møde nye medborgere i Danmark, så de 

kan finde nye menneskelige og kirkelige fællesskaber på tværs af kultur og religion. I år er den kirkelige 

del af projektet flyttet ind i Sct. Nicolai kirke, så der kan holdes gudstjenester og være kirkelige aktiviteter 

i en rigtig kirke. Det er meget værd. 

I vinteren 2024 var det også muligt at købe genbrugs-konfirmationstøj. Nogle præster i provstiet stod bag 

indsamling af tøj og aftale om salg med Kirkens Korshær. Det var en succes og gentages igen i 2025. 

Billede 1: Indvielse af ”Hvilestedet” med 

kaffe fra kirkecyklen 

Billede 2: SYMF projekt ”Knust” på SAK, 

Malene Agerholm, pædagogisk konsulent 

og projektleder   

Billede 3: FTS, mødregruppen ”Mama Mia” 



Menighedsrådsvalg 

Det, som har fyldt rigtigt meget for alle i år, er naturligvis menighedsrådsvalget 2024. Det er heldigvis 

gået pænt her i Svendborg. For de enkelte menighedsråd, der ikke blev fyldt ud, vil der være mulighed 

for at vælge at lave et ekstra suppleringsvalg til foråret.  

På både egne og provstiudvalgets vegne kan jeg sige, at vi glæder mig til både at gense de erfarne me-

nighedsrådsmedlemmer og til at møde de nye i det kommende år.  

Og samtidig skal også lyde stort tak til alle de menighedsrådsmedlemmer, der nu har sagt farvel – for 

samarbejdet og for de mange gode samtaler og konstruktive overvejelser, der har været over årene. 

Provstiudvalgets fokus 

I årets løb har vi i provstiudvalget ofte overvejet, hvordan vi bedst muligt aflaster menighedsrådene i de-

res mange opgaver.  

En vigtig milepæl i bestræbelserne på det, nåede vi i november måned, hvor vi kunne byde velkommen 

til en personalekonsulent ansat gennem et menighedsrådssamarbejde.  

Og vi taler videre om andre måder, hvorpå vi bedst muligt kan hjælpe og aflaste menighedsrådene for 

de mange administrative opgaver.  

Grøn omstilling har også fyldt efter at der for et år siden lavet en klimarapport.  I forlængelse af rappor-

ten er der i årets løb arbejdet med en prioriteringsplan Samtidig er der lagt dataloggere ud i samtlige 

kirkebygninger. Der er også fundet grøn-omstillingstovholdere hos hvert menighedsråd.   

Ved årets start indgik Svendborg Provsti en samarbejdsaftale med Svendborg Kommune, hvor vi hver 

især forpligtede os på at arbejde med grøn omstilling og støtte hinanden, hvor der er sammenfaldende 

interesser.  

Derudover har PU brugt mange kræfter på arbejdet med en budgetmodel, der give større gennemsigtig-

hed med ensartede principper for alle bag fordelingen af midler til kirkekasserne. Det er en online mo-

del, som menighedsrådene selv får adgang til, så de kan analysere deres egne data. Mere herom i 2025. 

Inspirationsaften i juni 2024 for 

grøn-omstillings-tovholderne på 

Fredens kirkegård om grønne 

tiltag på kirkegårde  

Underskrift af samarbejdsaftale 

om grøn omstilling med Svendborg 

Kommune, borgmester Bo Hansen 

og provst Bente Holdgaard, marts 

2024 



Hvad skal der så ske i 2025? 

Det nye år ligger som altid som ukendt land forude. Vi ved dog så meget, som at PU arbejder videre med 

de projekter, der er sat i søen. Vi ved også, at der er nye menighedsråd, der skal finde fodfæste og skabe 

sig overblik. Her prøver vi at hjælpe så godt vi kan. Man er selvfølgelig altid velkommen til at ringe og skri-

ve til provstiet. Derudover er der sat en række møder i søen særligt for at hjælpe de nye menighedsråds-

medlemmermed at komme godt fra start. Møderne fremgår også af den huskeliste, der er sendt ud til 

menighedsrådene og er at finde på provstiets hjemmeside.  

Men først er det jul! 

Gennem prædiken og salmesang, med elskede traditioner og gode timer med dem, vi holder af, skal vi 

glæde os over, at Gud vil os så meget, at han selv kommer til os som et lille barn - og at han insisterer på 

at deltage i vores liv og bære med sammen med os – det giver os et afgørende håb at leve på, også når vi 

oplever at tilværelsen nogle gange bliver en tilværelse på trods. 

Så herfra Svendborg Provsti, på vegne af provstiudvalget samt fra provstisekretær, Per Høegh, og jeg selv, 

skal der lyde et stort GLÆDELIG JUL OG ET GODT NYTÅR!  

Med venlig hilsen      

Provst, Bente Holdgaard 

Skårup kirke, julen 2023 


